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Ako sa z malej pivnej akcie stalo jedno
z najobľúbenejších podujatí v meste

Beer fest 2023 je za nami. Sobota 
19. augusta patrila v žiarskom par-
ku opäť kvalitným pivám, dobrému 
jedlu a nespútanej zábave. A aj keď 
kedysi tento pivný festival vznikol 
s myšlienkou na malú rodinnú akciu, 
dnes patrí medzi najobľúbenejšie 
podujatia Žiarčanov.
Vraví sa, že pivný národ sú Česi, prí-
padne Nemci. Veď nakoniec, ich le-
gendárny pivný festival October fest 
navštevujú každoročne ľudia z celého 
sveta. Dovolíme si však tvrdiť, že aj 
na Slovensku je pivo jedným z najob-
ľúbenejších nápojov. Už roky sa preto 
naprieč celou krajinou usporadúvajú 
desiatky pivných festivalov, kde môžu 
návštevníci ochutnať pivá z  každého 
kúta Slovenska. 

Žiarsky Beer fest vznikol pôvodne ako 
pivný festival a na začiatku ho Mestské 
kultúrne centrum organizovalo v sep-
tembri na žiarskom námestí. Od prvého 
ročníka sa toto podujatie tešilo vysokej 
diváckej účasti. Ako hovorí producent 
Céčka, Janko Kulich, neskôr sa festival 
rozhodli posunúť do parku ako letnú 
akciu a pridali k nemu aj súťaž vo va-
rení gulášu. 

„Pivo a  guláš patria k  sebe a  keď sa 
k nim pridá aj dobrá zábava, muzika či 
súťaže, vznikne ideálna rodinná akcia. 
To bol od začiatku náš zámer,“ hovorí 

Janko Kulich s tým, že z malej rodinnej 
akcie sa okamžite stala jedna z najobľú-
benejších akcií v meste s návštevnosťou 
viac ako tisíc divákov. Dnes tak už ide 
naozaj o mega podujatie, ktoré vyža-
duje niekoľko dní príprav.

Aj tento rok organizátori opäť oslovili 
menšie rodinné pivovary, aby ponúkli 
Žiarčanom svoje pivné špeciály. Vo va-
rení súťažila desiatka tímov a nechýbal 
ani bohatý program. Postupom času aj 
súťaž vo varení gulášu prešla osvieže-
ním a zmenila sa na súťaž vo varení kot-
líkových špecialít, keďže niektoré tímy 

chcú variť aj iné dobroty, ako napríklad 
fazuľovicu či kapustnicu.

„ Kotlíkové špeciality varilo
14 tímov. Udelená bola aj
Cena sympatie poroty.
„Atraktívny program, krásne počasie, 
dobré guláše a pivko pritiahli do par-
ku 800 divákov. Do súťaže vo varení sa 
zapojilo celkovo 14 tímov, ktoré spolu 
navarili až 15 gulášov,“ hodnotí aktuál-
ne ukončený ročník pivného festivalu 
Janko Kulich a prezrádza mená víťazov: 

„Na 1. mieste skončil tím Takáčovci, 
2. miesto obsadil Michal a jeho hárem 
a 3. miesto patrilo tímu Charlie zo Zvo-
lena. Cenu sympatie poroty získal Mest-
ský športový klub. O víťazoch rozhodla 
porota v zložení Peter Ftorek, Richard 
Cíger a Peter Bališ.“ 

O skvelú zábavu sa tento rok postarali 
skupiny Duchoňovci, Banda America-
no, Hrdza, Exil, ale aj moderátor Rišo 
Vrablec s tradičnými pivnými súťažami. 

„Nechýbalo ani lahodné pivko od pivo-
varu Sessler z Trnavy, pivovaru Martins 
z Martina, pivovaru Simeon Piešťany, 
do žiarskeho parku prišiel aj Prvý zvo-
lenský pivovar - Pivo Vŕšky, Damian 
beer&ale - veľkoobchod s remeselný-
mi pivami z Bratislavy a český Pivovar 
Rohozec z  Turnova,“ vymenúva ďalej 
producent Céčka a ako dodáva: „Sme 
veľmi radi, že kvalitné pivo prišlo ochut-
nať toľko návštevníkov. Samozrejme, 
nebolo to iba o pive. Teší nás, že žiar-
sky Beer fest môžeme označiť nálep-
kou „rodinný“. Aj keď ide v prvom rade 
o pivný festival, vhodný mix kultúrneho 
programu a rôznych súťaží z neho robí 
rodinné podujatie. V  neposlednom 
rade, pochváliť sa môžeme aj geniál-
nym prostredím žiarskeho parku.“

(lt)

Beer fest 2023 si nenechalo ujsť 800 návštevníkov.Beer fest 2023 si nenechalo ujsť 800 návštevníkov. Pivo a guláš patria jednoznačne k sebe. Pivo a guláš patria jednoznačne k sebe. 

Samozrejmosťou sú rôzne zábavné súťaže. Samozrejmosťou sú rôzne zábavné súťaže. 

V tomto ročníku pripravovalo gulášové špeciality 14 tímov. V tomto ročníku pripravovalo gulášové špeciality 14 tímov. 
Neodmysliteľnou súčasťou Beer festu je aj hudobný programNeodmysliteľnou súčasťou Beer festu je aj hudobný program

do neskorých nočných hodín.do neskorých nočných hodín.
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SPRAVODAJSTVO

Mesto Žiar nad Hronom v spoluprá-
ci s Technickými službami – Žiar nad 
Hronom, a.s. organizuje od pondelka 
25. do piatka 29. septembra Dni jesen-
nej čistoty 2023, v rámci ktorých majú 
obyvatelia mesta možnosť zadarmo 
zbaviť sa hlavne objemného odpadu 
v blízkosti ich bydliska. 
Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa  stanoveného harmonogramu, 
a to od 14.00 do 18.00 hod. K veľkokapa-
citným kontajnerom budú pristavené aj 
zberné nádoby na BIO ODPAD zo záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu, ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, ko-
berce, parkety, podlahoviny, staré riady 
a podobne. Ide o odpad, ktorý sa štan-
dardne z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob umiestne-
ných v stojiskách zberných nádob alebo 
pri rodinných domoch. Kontajnery na 
BIO ODPAD  slúžia vyslovene na zber od-
padu zo záhrad a svojpomocného čiste-
nia okolia bytových domov, ako je tráva, 
lístie, burina, staré kvety a podobne. 

Do kontajnerov je zakázané umiestňovať 
drobný stavebný odpad! Ako napríklad 

Dni jesennej čistoty 2023 s novinkami
umývadlo, vaňa, WC, keramika, obkla-
dačky, tehly či betón. Takýto odpad sa 
v  zmysle zákona o  odpadoch a  VZN 
mesta odovzdáva na Zbernom dvore 
v Žiari nad Hronom za poplatok podľa 
VZN o miestnom poplatku. 

Ďalej je do kontajnera zakázané ukladať 
triedené zložky odpadu (papier, kovy, 
plasty a  sklo), bioodpad, pneumatiky 
a zmesový komunálny odpad.

Všetky druhy odpadov je možné 
umiestniť na Zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Mobilná zberňa na odovzdanie nebez-
pečného odpadu a elektroodpadu (mod-
rý kontajner) bude celý týždeň k dispozí-
cii na stanovišti pred Základnou školou 
na Ulici M. R. Štefánika v čase od 14.00 do 
18.00 hod. K dispozícii bude zabezpeče-
ná aj asistencia.

Po prvýkrát počas dní čistoty
aj zber použiteľného šatstva

Prvýkrát v  tomto roku sa uskutoční aj 
zber použiteľného šatstva. K  mobilnej 
zberni bude pristavená jedna zberná 

nádoba - 1 100 l - na zber textilu, ktorá 
bude označená ZBER TEXTILU. Táto bude 
po 18.00 hodine uzamknutá. 

Do tejto zbernej nádoby bude mož-
né zbierať len znovu použiteľný textil 
vhodný na ďalšie použitie (letné a zim-
né  pánske, dámske a detské oblečenie, 
zachovalý bytový textil ako sú návliečky, 
plachty, periny, ako aj topánky, opasky 
a kabelky). 

Takto vyzbieraný textil nesmie byť zne-
hodnotený, zašpinený, navlhnutý, zaba-
lený ideálne v priesvitnom vreci. 

Medzi takto vyzbieraný textil nepatrí: 
špinavý, poškodený, zatuchnutý textil, 
pracovné úbory, staré montérky, ústrižky 
po šití, textilné rúška, matrace, koberce. 

Veľmi malý elektroodpad, batérie a aku-
mulátory vhadzujeme do červeno – bie-

lych stacionárnych kontajnerov, ktorých 
je v meste rozmiestnených spolu osem 
kusov. 

Žiadame obyvateľov o súčinnosť a reš-
pektovanie zákazov parkovania na 
vymedzených stanovištiach pre veľko-
kapacitné kontajnery, a to z dôvodu za-
bezpečenia operatívneho výkonu zberu 
a odvozu VKK počas dní čistoty. 
Žiadame obyvateľov, aby dodržiavali 
aktuálne opatrenia stanovené Úradom 
verejného zdravotníctva Slovenskej re-
publiky pri ohrození verejného zdravia 
v súvislosti s COVID-19. 

V  prípade akýchkoľvek otázok sa mô-
žete obrátiť telefonicky na Zelenú linku 
0800 500 501 alebo na MsÚ - Odbor 
odpadového hospodárstva na číslo 
045/678 71 24.

Zbavte sa objemného odpadu 
uloženého vo vnútri stojísk

Vyzývame predsedov bytových spolo-
čenstiev, ako aj samotných užívateľov 
stojísk zberných nádob, aby využili Dni 
jesennej čistoty a zákonne sa zbavili ob-
jemného odpadu, ktorý majú uložený 
vo vnútri stojísk, resp. pri stojisku. Takto 
umiestnený odpad je v zmysle zákona 
a VZN čiernou skládkou. 

Opakovane žiadame obyvateľov, aby 
nedávali odpad, ktorý patrí do VKK tzv. 
„káričkárom“ (pouličným zberačom od-
padu), pretože dlhodobo monitorujeme, 
že takto odovzdaný odpad sa stáva zdro-
jom vytvárania čiernych skládok v peri-
férii mesta. Keďže sa pôvodca čiernych 
skládok zvyčajne nedá identifikovať, ná-
klady na ich odstraňovanie sú hradené 
z mestského rozpočtu. Tieto prostriedky 
vie pritom mesto využiť efektívnejším 
spôsobom.

Mesto si vyhradzuje právo na zmenu 
stanovišťa veľkokapacitného kontaj-
nera v  prípade potreby operatívneho 
riešenia umiestnenia kontajnera na iné 
stanovište.

OŽPaI, oddelenie OH

Spoločnosť Kaufland už po tretíkrát 
ponúka samosprávam možnosť za-
pojiť sa do projektu, v ktorom víťaz 
hlasovania získa nový športovo-od-
dychový areál. V tomto ročníku súťaží 
o K Park aj mesto Žiar nad Hronom.
Ako spoločnosť Kaufland uvádza: „Roz-
hodli sme sa dať mestám a mestským 
častiam príležitosť zapojiť sa do projektu, 
v ktorom môžu získať nový športovo-od-
dychový areál K Park a dopriať tak svojim 
obyvateľom miesto pre pohyb a relax na 
čerstvom vzduchu.“

K Park ponúka možnosti na zmysluplné 
využite voľného času. Je tým správnym 
miestom na relax, stretnutia s priateľmi, 
športovanie či iné aktivity. Obyvatelia pr-
vých siedmich miest a mestských častí, 
ktoré získali K Park v úvodnom ročníku, 
už športoviská plne využívajú.Realizácia 
ďalších siedmich z druhého ročníka sa 
práve blíži do finále. 

Zahlasujme spoločne za nový športovo-oddychový areál,
ktorý môže vyrásť v našom meste

O mestách, ktoré získajú nové špor-
tovo-oddychové areály v treťom roč-
níku súťaže, sa práve rozhoduje. Hla-
sovanie prebieha na webovej stránke 

www.kauflandpark.sk do 20. septembra 
2023. Sedem víťazných miest si nové mo-
derné areály budú užívať už v budúcom 
roku.

Do tohto ročníka súťaže sa zapojilo 
31 miest, vrátane nášho mesta. Preto ak 
chcete, aby v Žiari vyrástol nový moder-
ný športový areál, zahlasujte v súťaži. 

Hlasovanie prebieha od 17. augusta do 
20. septembra 2023. Hlasovať môžete 
každý deň iba raz. Navyše, kto má záu-
jem, môže sa zapojiť do súťaže o 30 mo-
bilných telefónov.

Ako hlasovať
Hlasujúci, ktorý sa rozhodne zapojiť do 
hlasovania, sa na stránke zaregistruje. 
Registrácia je potrebná iba pri prvej náv-
števe. Následne sa hlasujúci prihlasuje 
svojím vytvoreným účtom. Registrácia 
prebieha cez e-mail. Hlasujúci bude ná-
sledne vyzvaný na zadanie telefónneho 
čísla, na ktoré mu bude zaslaná overo-
vacia SMS s vygenerovaným kódom. Po 
zadaní správneho kódu sa registrácia do-

končí. Po dokončení registrácie hlasujúci 
udelí hlas mestu/mestskej časti, ktorú si 
zvolí. Odoslaný hlas sa danému mestu/
mestskej časti ihneď pripočíta a prepo-
číta koeficientom. 

Zobrazené poradie sa na stránke aktua-
lizuje najneskôr 1 minútu po odovzdaní 
hlasu. Pre zobrazenie aktualizovaného 
poradia je potrebné stránku obnoviť. 
V bonusovej kategórii sa zobrazuje po-
radie na základe reálne odovzdaných 
hlasov, t. z. hlasy nie sú prepočítané 
koeficientom. 

Hlasujúci môže hlasovať každý deň iba 
jedenkrát. Tú istú e-mailovú adresu ale-
bo to isté telefónne číslo nie je možné 
použiť pri viac ako jednej registrácii.

(lt)
Foto: Kaufland

Kino na schodoch malo tento rok pre-
mietanie v júli aj v auguste. V oboch 
prípadoch sa filmy premietali pod 
holým nebom a  vždy išlo o  reprízy 
dostupné na DVD, keďže premiérové 
filmy sa dajú premietať len v špeciál-
nom formáte určenom pre kino-ser-
ver, ktorým sa nedá premietať mimo 
kinosálu. Divákom to však nevadilo, 
posledný premietací deň ich prišlo re-
kordne veľa.
V  júli sa pod holým nebom premietali 
filmové tituly Jurský svet, Príliš osobná 
známosť a Mimoni 2, v auguste to od-
štartovali Pulp Fiction – Historky z pod-
svetia a po nich prišli na rad filmy Šťastný 
nový rok a Ježko Sonic 2.

„Tento ročník bol mimoriadne silný, čo sa 
týka návštevnosti. Spolu si filmy zo scho-
dov pozrelo približne 640 divákov,“ infor-
muje Lenka Nitrayová, vedúca žiarskeho 
Kina Hron s tým, že ide orientačné počty, 
keďže premietanie je zadarmo. 

Tohtoročné premietanie pod holým nebom si pozrelo viac ako 600 divákov
Najviac divákov, približne 180, prišlo na 
rozprávku Ježko Sonic 2, úspech mala aj 
ďalšia rozprávka Mimoni 2 a viac ako sto 
divákov si pozrelo aj Príliš osobnú zná-
mosť.

Kino na schodoch patrí už roky medzi 
veľmi obľúbené podujatia, preto je na 
mieste otázka, či sa neuvažovalo nad 
častejším premietaním pod holým ne-
bom. A to najmä v  letných mesiacoch. 
„Pre divákov má premietanie pod ho-
lým nebom úplne inú atmosféru ako 
v  kinosále, má to svoje čaro a, hlavne, 
je to zadarmo. No nie pre nás, pretože 
všetky tieto filmy nás stáli dokopy 860 
eur, čo nie je malá položka. Už tento 
rok sme zvažovali, či neskrátime počet 
premietacích dní, vzhľadom na rozpočet 
Mestského kultúrneho centra. Takže nie, 
do budúcna určite nebudeme pridávať 
ďalšie dni, skôr naopak, možno ich bude 
menej,“ vysvetľuje Lenka Nitrayová.

Kino Hron rozšírilo
premietacie dni

Ak ste milovníkom filmov a nenecháte 
si ujsť žiadnu filmovú novinku, využite 
klasické premietanie v  kine. To pokra-
čuje v bežnom premietaní ako doteraz, 
s rozšírením premietacích dní aj počas 
pracovných dní, ktoré môžu využiť naj-
mä prázdninujúce deti a mládež. Všetky 
informácie o premietacích dňoch a ča-
soch, ale aj o filmoch, nájdete na webo-
vej stránke www.kinohron.sk.

Ako vedúca žiarskeho kina prezrádza, 
prelom augusta a septembra bude pat-
riť prevažne reprízam filmov Nikdy ne-
hovor nikdy, Barbie, rozprávkam Ninja 
Korytnačky a Bocian Riško. 

V minulosti boli veľmi obľúbené aj filmo-
vé maratóny, prípadne špeciálne premie-
tania rôznych dokumentov či cestopisov. 
„Bohužiaľ, tento rok nevyšiel žiadny fil-

mový maratón. Chceli sme premietať 
celú sériu John Wick, ale tá ešte nie je 
ukončená, takže si počkáme na posled-
nú časť. Na filmy série After, bohužiaľ, už 
nie sú k dispozícii práva na premietanie 
na prvé dva filmy, čím by bol maratón 

o  dosť ochudobnený. Hororovú sériu 
SAW by sme museli rozdeliť na dva dni, 
ale tam taktiež nie sú práva na prvé časti. 
Uvidíme, čo prinesie budúci rok,“ uzatvá-
ra Lenka Nitrayová, vedúca Kina Hron.

(lt)
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Vojna zúrila aj na
Šášovskom hrade

Blíži sa čas spomienok na vojnové 
udalosti. Pripomíname si čas po-
vstania, čas hrdinov, ktorí položili 
životy v  boji proti fašizmu. Spo-
menul som si na príhodu, ktorá sa 
nám stala počas archeologického 
výskumu na hrade Šášov, ešte nie-
kedy v sedemdesiatych rokoch. 
Miestni mi počas rozhovorov pove-
dali, že na hrade ruinách okrúhlej ba-
šty, bola umiestnená pozorovateľňa 
Nemcov. Aby sa im tam lepšie ležalo, 
išli do dediny a pobrali si nejaké pe-
riny a v nich potom ležali, pozorujúc 
okolie, navádzajúc delostreleckú 
paľbu na sovietskych vojakov. Pani, 
bývajúca v  prvom dome pod hra-
dom, terajšom múzeu, mi povedala, 
že sovietski vojaci ich nemohli odtiaľ 
dostať, lebo všetko okolie bolo zamí-
nované a na strane hradby, smerom 
do obce, mali guľometné hniezdo, 
odkiaľ bránili prístup. Až raz v noci 
do zadného dvora sovietski vojaci 
pritiahli delo. A  pani so smiechom 

možno to bol TNT, ten vraj nevybuch-
ne, musí mať rozbušku a tú mal. Na-
šťastie, Paľo ju minul. Tmavá trubica 
z nejakého plastu pripomínala bakelit 
a v nej bola malá patrónka a nad ňou 
dlhý hrot, ktorý držal len malý „štift“, 
stačilo na ňu stupiť a bolo. Vraj neza-
bíjala, len trhala nohy a mrzačila. Keď 
ju pyrotechnici vyťahovali, pomaly 
vytiahli trubičku z „mydielka“ a bolo. 
Zaujímavé na tom všetkom bolo, ako 
vraveli príslušníci VB, že aj po toľkých 
rokoch bola funkčná, nebolo čo na 
nej skorodovať a aj preto sa nedala 
zistiť detektorom na kovy. 

Keď som sa o tom s chlapmi z obce 
rozprával, zaspomínali, že veru, keď 
prešiel front, nachádzali také míny. 
Vytiahli rozbušku a vraj „mydielko“ sa 
dalo krájať. Potom okolo neho omo-
tali „cindru“, zapálili a hodili do vody. 
Výbuch omráčil ryby a oni ich potom 
dole potokom zbierali. Samozrejme, 
že som výskum v tejto časti zastavil 
a už nikdy nikto z nás tam nekopal.

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto: autor.

pokračovala: „Keď potom vystrelili, 
v kuchyni a komore mi popadali všet-
ky hrnce a šálky z poličiek.“

Na druhý deň Nemcov nebolo. So-
vietski vojaci sa pohli a prechádzali aj 
cez hrad. Vpredu išli ženisti a vytvára-
li koridor v mínových poliach, kadiaľ 
mohli vojaci prejsť. Samozrejme, že 
sa s  tým veľmi nezdržovali, nebolo 
času, len ho označili. Keď našli mínu, 
odšraubovali rozbušku a mínu hodili 
na jednu stranu a rozbušku na druhú 
a išlo sa ďalej. 

Pri archeologickom výskume sme na-
šli množstvo týchto zneškodnených 
mín. Jedno také stretnutie bolo pre 
mňa šokujúce. Odkrývali sme dol-
né priestory paláca a  do poslednej 
z  miestností som vošiel ako prvý, 
v strede bol veľký hlinený násypový 
kužeľ. Pozrel som sa hore a v klenbe 
bol otvor, z ktorého visela vstrelená 
mína. Keď som prišiel bližšie, zrazu 
sa uvoľnila a spadla mi na nohu. Bola 
ale bez rozbušky. Zavolal som vte-
dajšie VB, prišli s detektormi, prešli 
terén a  povedali, že je už čistý. Po-
tom sme často nachádzali časti mín, 

né hniezdo. Len tak, pre zaujímavosť, 
presne, skoro na centimetre, sme po-
čas výskumu na tom mieste našli aj 
kopu šípov do kuší z 15. – 16. storočia, 
boli pripravené k  streľbe. Vojensky 
strategické miesta sa nemenia ani 
po storočiach, vždy sú využité a vô-
bec nezáleží, aké máte zbrane.

Ale vráťme sa k našej ceste. V tej časti 
som vytýčil sondu. Kopali sme spolu 
s Paľom Valuškom. Po niekoľkých ho-
dinách sme mali vykopanú už pomer-
ne hlbokú sondu, bola tak asi vyše 
pol metra hlboká. Dobre - pomyslel 
som si - ideme sa najesť. Lenže vyjsť 
bolo ťažké. Paľo vzal krompáč a za-
sekol do okraja sondy, vytvoriac tak 
schod. Mali sme šťastie. Keď odvalil 
hlinu, pred našimi tvárami bola v ste-
ne nášľapná mína a on ju trafil krom-
páčom len niekoľko centimetrov od 
rozbušky. Bola to veľmi zákerná mína, 
bola malá, uložená v malej drevenej 
krabičke, ktorá v tomto prípade bola 
už spráchnivená. V nej bola výbušni-
na, ktorá vyzerala ako kúsok mydla. 
Miestni ju volali „mydielko“. Neviem, 
nevyznám sa vo výbušninách, ale 

ale aj nevybuchnuté, bez rozbušiek. 
Ak sme na takú narazili, opatrne sme 
priviazali na stabilizátor – krídelká 
dlhý špagát a  skryjúc sa za stromy, 
potiahli sme. Mali sme šťastie, väčši-
nou to boli väčšie kusy po výbuchu, 
čiže črepiny.

Rozhodol som sa, že vyčistíme prí-
stupovú cestu do horného hradu. 
Z  jednej strany obranná hradba, 
ktorá chránila prichádzajúceho pred 
šípmi z  vonku a  na druhej strane 
hradné bralo, presne v tom mieste, 
kde bolo niekedy nemecké guľomet-

Revitalizácia centrálnej mestskej zóny 
bola ukončená už pred niekoľkými 
týždňami. Súčasťou projektu sú aj 
nanovo vysadené kvetinové záhony. 
Bohužiaľ, občania ich v mnohých prí-
padoch znehodnocujú.
Na rôznych plochách Ulice Š. Moysesa 
a  aj vo vnútroblokoch sa v  rámci pro-
jektu Revitalizácia centrálnej mestskej 
zóny v Žiari nad Hronom nanovo vysa-
dili kvetinové záhony. Aby sa rastliny 
ujali a začali rásť, je potrebné pravidelne 
ich udržiavať a starať sa o ne. „V  rámci 
opatrení, aby sa záhony neničili a  aby 

Neničte novo vysadené kvetinové záhony
sa mohli rastliny uchytiť a rásť, sme na 
niektorých miestach osadili zákazové 
informačné tabuľky,“ hovorí Ivana Mar-
tincová z Odboru životného prostredia 
MsÚ a ako zdôrazňuje: „Napriek tomu, 
niektorí obyvatelia nedodržiavajú tieto 
upozornenia a stáva sa, že si cez záhony 
robia skratky alebo do nich odhadzujú 
pouličné smeti. Dochádza tak nielen 
k  poškodzovaniu záhonov, ale takto 
znehodnocovaný priestor potom pôso-
bí neesteticky.“

Rovnaký problém vzniká aj v  blízkosti 
lavičiek, kde obyvatelia často trávia voľ-

ný čas, alebo ich využívajú na oddych. 
„Mnohokrát pri lavičkách nachádzame 
nielen pouličný odpad, ale aj cigareto-
vé ohorky. Prosíme preto ľudí, aby sa na 
odhadzovanie odpadkov snažili využí-
vať jestvujúci mobiliár, a to malé smet-
né koše, ktoré sú umiestnené v  rámci 
námestia, vnútroblokov a  zrevitalizo-
vanej Ulice Š. Moysesa,“ uzatvára Ivana 
Martincová.

(lt)
Foto: OŽP.

Už od prvého októbra vstupuje do 
platnosti zákon, ktorý zakazuje parko-
vanie na chodníkoch. Novinka má za 
cieľ výrazne uľahčiť pohyb chodcom, 
na chodníkoch tak už autom zaparku-
jete len pod hrozbou pokuty. Mestá 
majú posledné týždne na to, aby pri-
pravili parkovacie miesta a upozorňo-
vali vodičov, kde sa po novom autom 
nebude dať stáť. Zaujímalo nás, ako je 
na túto skutočnosť pripravené mesto 
Žiar nad Hronom.
Zmena zákona o cestnej premávke vstú-
pila do platnosti ešte prvého marca 2022. 
Tá ustanovovala nový celoplošný zákaz 
parkovania na chodníkoch s výnimkou 
na to vyznačených miest. Poslanci čelili 
kritike, že nenechali mestám a obciam 
čas sa na takú markantnú zmenu pripra-
viť, a aby nevznikol kolaps dopravy, tak 
parlament posúval účinnosť celej novely. 
Oficiálne tak vstupuje do platnosti práve 
1. októbra a vodiči sa už nevyhnú prípad-
nej pokute, ak budú stáť na chodníku. 

Doteraz bolo povolené parkovanie 
v priestore pre peších, ak ste nechali voľ-
ný priestor aspoň 1,5 metra. Samosprá-

Ako je Žiar pripravený na zákaz parkovania na chodníkoch
vy tak po novom majú možnosť kresliť 
vodorovné čiary na chodníkoch alebo 
osadiť značky, ktoré upozorňujú, že na 
danom mieste sa dá parkovať napriek 
zákazu. Aktuálne má mesto Žiar nad 
Hronom rozpracovanú projektovú do-
kumentáciu na Ul. M. R. Štefánika, ktorá 
sa v týchto dňoch podá na schválenie na 
Okresné riaditeľstvo Policajného zboru 
– Dopravný inšpektorát v Žiari nad Hro-
nom. Následne na to sa budú spracúvať 
ďalšie ulice, ako posledná príde na rad 
časť mesta IBV.

„Niektoré parkovacie miesta na chod-
níkoch budú zrušené, keďže bránia 
rozhľadovým pomerom v  križovatke,“ 
informuje Jaroslav Bahno z Oddelenia in-
fraštruktúry MsÚ a ako podotýka, mesto 
nie je povinné zabezpečovať parkova-
nie jeho obyvateľov, ale aj napriek tomu 
toho robí v  oblasti parkovacej politiky 
dosť. Ako konkretizuje: „Parkovacie mies-
ta pre bytové spoločenstvá, pripravuje 
sa veľké parkovisko na Ul. Dr. Janského 
pred technickou školou, rozšírenie par-
koviska pri plavárni a neustále prebieha 
výstavba nových parkovacích miest pre 

bytové spoločenstvá, kde je ešte ako 
taký priestor. Bohužiaľ, dnes už má jed-
na rodina aj tri autá. A to už naozaj nie je 
zo strany mesta možné pre každé auto 
zabezpečiť parkovacie miesto.“ 

Zákon výnimky z udeľovania 
pokút nepripúšťa

Výnimky z udeľovania pokút zákon ne-
pripúšťa, a preto sa ním bude riadiť aj 
Mestská polícia v  Žiari nad Hronom. 
„Za mestskú políciu môžem povedať, že 
bez ohľadu na to, aká je situácia s par-
kovaním v meste, sme viazaní zákonom 
a musíme sa ním riadiť,“ hovorí náčelník 
MsP, Róbert Šiška a dopĺňa: „Nové pra-
vidlá ohľadne parkovania na chodní-
koch budú v platnosti od 1. októbra a na 
chodníkoch, ktoré nebudú označené 
dopravným značením umožňujúcim par-
kovanie na chodníku, autá stáť nemôžu. 
Treba si uvedomiť, že chodníky majú slú-
žiť predovšetkým chodcom, pretože na 
to boli vybudované a mnohé z nich nie 
sú z konštrukčno – technického hľadiska 
uspôsobené na to, aby na nich stáli autá. 

Ide napríklad o vyjazdené koľaje, popras-
kaný asfalt, zjazdené a pozatláčané ob-
rubníky či poškodené inžinierske siete.“ 
Ako však Róbert Šiška zdôrazňuje, žiad-
ne masívne kontroly ani dopravné akcie 
zamerané na parkovanie na chodníkoch 
mestská polícia nechystá a ani nebude 
posilnený výkon služby z dôvodu kontrol 
parkovania na chodníkoch.

V  prípade, že nový zákon nebudete 
dodržiavať a svoje auto zaparkujete na 
chodníku, pripravte sa na pokuty. „Sank-
cie sú štandardné, v zmysle zákona tak, 
ako aj za iné, v tomto prípade menej zá-
važné dopravné priestupky. V blokovom 
konaní do 50 eur a v prípade uplatnenia 
objektívnej zodpovednosti držiteľa vo-
zidla 78 eur. To znamená pri zaplatení 
2/3 do 15 dní od doručenia rozkazu je 
to 52 eur,“ spresňuje ďalej náčelník mest-
skej polície.

Vieme, že situácia s parkovaním je v kaž-
dom väčšom meste zložitá. Áut pribúda, 
no parkovacích miest je nedostatok. 
Problém s  parkovaním tak po novom 
budú mať najmä obyvatelia, ktorí žijú 

v bytových domoch. Rodinné domy to 
budú mať o čosi jednoduchšie. „Občania 
bývajúci v  časti mesta IBV majú oveľa 
lepšie východiskové možnosti, čo sa týka 
parkovania, keďže môžu parkovať svo-
je vozidlá vo vlastných garážach alebo 
dvoroch. Obyvatelia sídlisk túto možnosť 
nemajú. Ale aj na IBV, tak ako aj v iných 
častiach mesta, však budú môcť parko-
vať na chodníku len tam, kde to bude do-
pravnou značkou povolené,“ pripomína 
Róbert Šiška. 

Inštitút krajnej núdze možno
použiť, ak je ohrozený

ľudský život
A aké teda budú mať majitelia vozidiel 
možnosti s parkovaním, keď vieme, že 
parkovacích miest je nedostatok? Na-
vyše, zákon žiadne výnimky nepripúšťa. 
Ako však náčelník Šiška vysvetľuje: „Platí 
všeobecné zákonné pravidlo, tzv. inšti-
tút „krajnej núdze“, zakotvený aj v  na-
šich právnych normách, ktorý umožňuje 
porušiť zákon, a teda aj možnosť zastať 
s  vozidlom na chodníku v  prípade, ak 
je ohrozený ľudský život, zdravie, alebo 
hrozí závažná škoda, ak týmto svojím 
konaním nespôsobíme rovnako závaž-
ný alebo ešte závažnejší následok ako 
ten, ktorý hrozil a toto nebezpečenstvo 
nebolo možné v danej situácii odstrániť 
inak. Týka sa to najmä zložiek Integrova-
ného záchranného systému, napríklad 
RZP - státie sanitky, požiarnikov pri ha-
sení požiaru alebo pri státí policajtov pri 
vykonávaní služobného zákroku, ak si to 
okolnosti a taktika zákroku vyžadujú.“

(lt)
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Chlapčenské výbery Slovenska majú 
za sebou vystúpenia na B-kategó-
rii Majstrovstiev Európy. Najlepšie 
v  tomto smere dopadla najmladšia 
kategória U16, ktorá v rumunskom 
Pitešti obsadila 7. priečku. Spolu s re-
prezentačným tímom nás v Rumun-
sku reprezentovali aj odchovanci 
žiarskeho basketbalu, Filip Horváth 
a Matej Valent. 
Basketbalisti Slovenska do 16 rokov zví-
ťazili vo svojom záverečnom zápase na 
B-kategórii Majstrovstiev Európy, keď 
vo federálnom derby zdolali rovesníkov 
z Česka a na turnaji skončili na 7. mies-
te. Zverenci trénera Jozefa Ištoka herne 
a výsledkovo nesklamali, v Rumunsku 
uhrali pozitívnu bilanciu štyroch výhier 
a troch prehier. „Do Pitešti sme cestovali 
s trochu malou dušičkou, čo sa týka na-
sadenia v skupine, aj keď, samozrejme, 
prioritným cieľom je selekcia talentov 
v tomto ročníku. Výber chlapcov sa nám 
podaril urobiť podľa najlepšieho vedo-
mia a svedomia, takže sme mali k dispo-
zícii 12 najlepších hráčov, ktorí tu mohli 
byť, tak tu aj boli. Potvrdili nám to aj 
priamo na ihrisku. K ním by som pridal 
4 - 5 chlapcov, u ktorých nám bolo ľúto, 
že sa nemohli zúčastniť, ale pre budúc-
nosť basketbalu môžeme s nimi počítať. 
Z tohto hľadiska turnaj splnil očakáva-
nia, s ktorými sme do neho išli,“ uviedol 
tréner Jozef Ištok.

Veľmi dôležitý bol v tomto smere víťaz-
ný vstup do turnaja, keď Slováci zdolali 
Portugalsko 79:74: S  odstupom času 
sa tréner slovenského tímu vyjadril aj 
k  zápasu s  Bulharskom, ktorý bol vý-
borne rozohraný a  napokon priniesol 
nešťastnú prehru: „Podobne to bolo aj 
v zápase s Bulharskom, kde nám však, 
žiaľ, v  poslednej štvrtine skolabovali 
priamo na lavičke dvaja kľúčoví hráči, 
a  to stretnutie bolo pre nás dosť ne-
šťastné. Najlepšou odpoveďou bol zá-
pas so Švédskom, v ktorom sme vysoko 
zvíťazili, aj keď patrili tiež medzi veľkých 
favoritov turnaja.“

Dve z troch prehier v Rumunsku prišli 
proti neskorším finalistom a postupujú-
cim medzi európsku elitu. Slováci napo-
kon tiež uzatvorili zápasovú časť úspeš-
ne, keď vo federálnom derby zdolali 
Česko a umiestnili sa tak na konečnom 
siedmom mieste. „Pred začiatkom tur-
naja by sme z pohľadu výsledku siedme 
miesto určite brali všetkými desiatimi. 
S odstupom času, teraz po turnaji, keď 
naši hráči ukázali obrovský progres 
a  sebavedomie s  každým jedným zá-
pasom, tak si myslím, že družstvo môže 
v budúcnosti ukázať väčší potenciál. Či 
to tak bude, to nám napovie o dva roky 

Na Majstrovstvách Európy reprezentovali Slovensko
aj odchovanci žiarskeho basketbalu

kategória U18, ktorej táto partia bude 
súčasťou,“ uviedol Ištok a  zhodnotil, 
v čom videl silné a slabšie stránky v po-
rovnaní s družstvami na tomto turnaji: 
„Na každý jeden zápas sme mali výbor-
ne prepracovaný skauting, venovali 
sme takmer 5 hodín prípravy identifi-
kovaním herného systému. Tu by som 
bol trochu kritickejší voči práci, ktorú ro-
bíme na Slovensku. Donekonečna mas-
kovať herným systémom individuálne 
nedostatky našich hráčov sa nedá. Ak 
chceme konkurovať vyspelým krajinám 
v Európe, tak musíme začať metodicky 
pracovať v kluboch a nastaviť jednotnú 
koncepciu. Najväčší a obrovský rozdiel 
bol v herných činnostiach jednotlivca. 
V  tejto kategórii sa to dá ešte zamas-
kovať, ale vyššie už určite nie. Toto je 
jediná cesta. Druhá vec je atletická 
a kondičná vybavenosť hráčov. Kto videl 
zápasy a rozumie sa tomu, tak presne 
vie, kde nás tlačí topánka.“

Výsledky zápasov 
Portugalsko – Slovensko 74:79
(10:21, 22:21, 21:16, 21:21)

Slovensko – Bulharsko 78:89
(19:9, 35:25, 18:24, 6:31)

Švédsko – Slovensko 59:95
(22:36, 12:25, 15:22, 10:12)

V prvotnom výbere
reprezentácie boli piati

basketbalisti Žiaru
Ako nám ozrejmil športový riaditeľ Bas-
ketbalového klubu MŠK Žiar nad Hro-
nom, Ján Valent, výber hráčov do re-
prezentácie sa nerobil iba tento rok, ale 
prebiehal počas dvoch rokov. „V rámci 

zdravotné problémy. Ako hráč, a záro-
veň kapitán si zastal svoje miesto veľmi 
dobre,“ informuje ďalej športový riaditeľ 
žiarskeho klubu a ako podotýka: „Filip 
nastupoval v  každom zápase v  zák-
ladnej zostave, kde patril medzi lídrov 
slovenského výberu. Jeho úsilie ako aj 
slušné štatistiky v bodoch, doskokoch, 
asistenciách a celkovej efektivite počas 

najlepším obrancom nášho tímu. Vždy, 
keď nastúpil na ihrisko, priniesol veľkú 
energiu a silu. „Bodovo sa mu nedarilo 
až tak, ako by si želal a bolo na ňom vid-
no, že na takomto veľkom turnaji hrá po 
prvýkrát. Nervozita mu niekedy zbytoč-
ne zväzovala ruky, bodovo sa preto až 
tak nepresadil. Ale práve v štvrťfinálo-
vom zápase s Chorvátskom bol najbo-
jovnejším hráčom za Slovensko Matej 
Valent, ktorý sa snažil ťahať celý tím. Bo-
hužiaľ, jeho bojovnosť nestačila na to, 
aby strhol všetkých ostatných,“ zamýšľa 
sa Ján Valent. Ako dodáva, v neskoršej 
fáze sa práve zápas s Bulharskom ukázal 
ako veľmi dôležitý. Keby zápas Slováci 
vyhral, určite by v konečnom hodnotení 
skončili niekde medzi 1. až 4. miestom. 
„Hrali by sme zápas s  Českom, ktoré 
sme nakoniec v boji o 7. miesto aj pora-
zili. Je to veľká škoda tak pre chlapcov, 
ako aj pre slovenský basketbal. Pretože 
konečne sa po rokoch našla generácia, 
ktorá mala šancu postúpiť do A kategó-
rie. Nakoniec jedna pokazená štvrtina 
s  Bulharskom rozhodla o  celkovom 
siedmom umiestnení,“ vysvetľuje Ján 
Valent. Ako však ďalej podotýka: „Keby 
nám niekto pred turnajom povedal, že 
naši chlapci postúpia bez problémov 
zo skupiny a  skončíme na konečnom 

Slovensko – Holandsko 69:48
(15:7, 15:17, 17:11, 22:13)

Chorvátsko – Slovensko 85:35
(30:6, 23:6, 10:10, 12:13)

Estónsko – Slovensko 71:66
(19:16, 27:24, 8:18, 17:8)

Česko – Slovensko 53:65
(13:20, 12:14, 14:15, 14:16)

celého Slovenska bolo najskôr vybra-
ných približne 70 chlapcov. V tomto pr-
votnom výbere sa za Žiar zúčastnilo päť 
hráčov, a to Filip Horváth, Matej Valent, 
Bruno Juhás, Jakub Barcík a Ján Kováč. 
Následne prebiehali ďalšie a ďalšie vý-
bery, kde sa do užšej nominácie počas 
tohto leta, medzi 27 hráčov, dostali šty-
ria Žiarčania, a to Filip Horváth, Matej 
Valent, Bruno Juhás a Jakub Barcík. Až 
do záverečnej 12-člennej zostavy boli 
nakoniec vybraní Matej Valent a  Filip 
Horváth,“ spresňuje postup výberu Ján 
Valent. 

O nominácii hráčov rozhodla ich forma 
a posledné výsledky. Aj napriek tomu, 
že v  žiarskom klube neboli až také 
dobré, Matej Valent sa dokázal presa-
diť v  silnej konkurencii a  dostal sa až 
na Majstrovstvá Európy. Filip Horváth 
v polovici sezóny prestúpil do českých 
Pardubíc a do reprezentácie bol nomi-
novaný ako hráč Pardubíc. „Pri oboch 
hráčoch však môžeme povedať, že sú 
odchovancami žiarskeho basketbalu. 
Pritom u Filipa išlo už o druhé účinko-
vanie na Majstrovstvách Európy U16. 
Do najužšej nominácie sa svojimi vý-
konmi na palubovkách prebojoval už 
ako 15-ročný minulý rok. Tento rok pat-
ril k najskúsenejším a najvyťaženejším 
hráčom, aj keď v  polovici sezóny mal 

turnaja ocenil aj organizátor Majstrov-
stiev Európy a nominoval ho do divác-
keho hlasovania o  najužitočnejšieho 
hráča turnaja, v ktorom nakoniec skon-
čil tretí.“ 

„ Medzi najužitočnejších
hráčov turnaja nominovali
organizátori aj Filipa Horvátha.

Matej Valent síce nebol v  základnej 
zostave, ale do zápasov nastupoval 
v  ďalších fázach. Svojou bojovnosťou 
a „čiernou robotou“ preukázal, že bol 

siedmom mieste, cítili by sme sa ako 
majstri Európy a hovorili by sme o úžas-
nom výsledku. Chlapci, ktorí išli na svoj 
prvý šampionát, videli, že konfrontácia 
s európskym basketbalom nebola taká 
ako po minulé ročníky. Naozaj sme do-
kázali vybojovať úžasný výsledok, a to aj 
napriek najslabším podmienkam, ktoré 
z  hľadiska európskych štátov máme. 
Určite je to aj vďaka rodičom, ktorí sú 
zapálení pre basketbal a ich deti sa tak 
posúvajú ďalej.“

(lt)
Foto: archív BK MŠK

Odchovanci žiarskeho basketbalu, Filip Horváth a Matej Valent.Odchovanci žiarskeho basketbalu, Filip Horváth a Matej Valent.

Matej Valent.Matej Valent.

Filip Horváth.Filip Horváth.
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Libor Čerňan, Peter Ftorek, Miko Lib-
jak a Ján Tomasovits – to sú štyria čle-
novia žiarskej punk-rockovej kapely 
Agáta, ktorá v  budúcom roku osla-
vuje 20 rokov. Pri tejto príležitosti si 
hudobníci povedali, že pripravia sériu 
koncertov a fanúšikov by chceli pote-
šiť aj nejakými novými skladbami. Ve-
dia, o čom nebudú, ale o čom budú, to 
si nechávajú pre seba, ako prekvape-
nie pre svojich fanúšikov.
Textárom kapely je Miko, ktorý inšpirá-
ciu hľadá v bežných životných situáciách 
a hudbu skladá Libor. Ako však chalani 
svorne tvrdia, na každej skladbe sa po-
dieľa každý jeden z nich, pretože každý 
do nej vloží svoj vlastný rukopis. Viac me-
nej skúsenými hudobníkmi boli pri zrode 
kapely Miko, ktorý sa spevu venuje už od 
detstva a Peťo. Ten ovládal hru na štyri 
nástroje – klavír, bicie, gitara a basa, čo 
aj študoval. Jančiho naučil na gitare hrať 
otec a on potom naučil hrať Libora. Hu-
dobnými vzormi trojice mladých mužov 
sú skupiny ako Ramones, Adict alebo Sex 
Pistols. Peťo je z iného súdka, nie pun-
kového. Jeho vzormi boli Guns´n´Roses, 
Ozzy Osbourne a  Metallica, kde hrá aj 
jeho najobľúbenejší bubeník, Lars Ulrich. 
Keď chalani kapelu zakladali, najmladší 
člen mal 15 rokov, najstarší členovia 17 
rokov. Dnes už majú niektorí z nich svoje 
vlastné rodiny s deťmi. „Keď sme začínali, 
tak s nami hrával prvého pol roka aj Jaro 
Huřík, ale otec mu zobral gitaru a tak po 
pár mesiacoch skončila jeho hudobná 
kariéra. A  neskôr sme na jednej chate 
našli Mika,“ hovorí na úvod so smiechom 
Peťo s tým, že prvé vystúpenia, ktoré boli 
väčšinou zadarmo alebo iba za pohár 
piva, hrávali s prevzatou tvorbou. „Ale od 
roku 2005 ideme svojou cestou a fanú-
šikov tešíme našimi skladbami,“ dodáva 
o čosi vážnejšie.

Pred fanúšikov sa teraz po niekoľkoroč-
nej odmlke vracajú v pôvodnej zostave. 
Plus k nim pribudol nový člen, spevák 
a gitarista Adam Baran. Ako hovorí Peťo: 
„Veľmi sa z neho tešíme. Myslím si, že je 
najlepšia voľby a  bude tým najlepším 
prínosom pre kapelu.“ Dnes už majú 
hudobníci naplánované turné, ktoré 
otvoria koncertom 16. septembra v Žiari 
nad Hronom na rampe pri parkovisku za 
Mestským kultúrnym centrom. Pokračo-
vať v hraní chcú až do leta 2024 a ako 
prezrádzajú, plán je ukončiť sériu kon-
certov tiež v Žiari nad Hronom.

„Koncertovať budeme s vlastnou tvor-
bou. Samozrejme, môže sa stať, že na 
koncerte zahráme aj jednu prebratú 
skladbu. Razíme však štýl, že za dvadsať 
rokov hrania predstupujeme pred fanú-
šikov s vlastnými vecami,“ hovorí ukeca-
ný Peťo s tým, že koncerty budú hrubým 
prierezom dvadsiatich rokov s vydanými 
aj nevydanými pesničkami: „Plus máme 
v pláne dotvoriť tri nové skladby, ktoré 
sa zaradia do play listu. Album neplánu-
jeme, to už nestihneme, pretože každý 

Chlapci z punk-rockovej Agáty hlásia návrat po desiatich rokoch
Fanúšikov potešia nevšedným koncertom

z  nás žije inde, ale single by sme radi 
uviedli.“

Fanúšikom zahrajú na turné 18 skla-
dieb, ktoré vyberali spomedzi približne 
tridsiatky vlastných piesní. Chalani si 
zaspomínali aj na svoju prvú skladbu. 
„Bola to pesnička o Žiari. Ale ani nebola 
tak naša, skôr sme si ju požičali, prevzatá 
bola z pôvodnej Mikovej kapely,“ vracajú 
sa do minulosti muzikanti a ako prezrá-
dzajú, prvá vlastná pieseň mala názov 
Unavení, tú však už do playlistu koncer-
tov nezahŕňajú. Fanúšikom však určite 
zahrajú svoje ďalšie najstaršie piesne 
a to Dievča, ktorá je azda najznámejšia 
a Ulicu. 

„Dúfame, že na koncert prídu tí, ktorí 
tu vtedy s žili s nami a fungovali spolu 
s nami, keď sme kapelu rozbiehali. Vlast-
ne po Sitňane sme boli prví mladí, ktorí 
sa vrátili k punk-rockovej scéne. Budeme 
veľmi radi, ak na koncert prídu tí, ktorí 
nás v  našich začiatkoch podporovali. 
Vieme, že očakávame otcov a matky od 
rodín,“ smejú sa Peťo s Jančim. 

V  minulosti boli skladby Agáty naj-
mä o tom, čo sa im v živote prihodilo. 
Inak tomu nebude ani teraz, ale, ako 
sa zhodnú, už to nebude o dievčatách, 
v  ktorých sa sklamali. „Keďže sme už 
dospeli a zvážneli, nepotrebujeme písať 
o ženách alebo o alkohole, nebudeme 
nadávať ani na politikov. Hudobne by 
sme to chceli postaviť inak, aby to bolo 
prepracovanejšie. Ale o  čom budú, to 
necháme ako prekvapenie pre našich 
fanúšikov,“ zapája sa do debaty Janči. 

Prvý videoklip za dlhých 20 rokov
Pred pár týždňami muzikanti natočili aj 
svoj prvý videoklip, a  to na staronovú 
skladbu Šialenosť. Ide o posledný nahra-
tý singel, ktorý majú zaradený aj v play-
liste koncertu. „Videoklip sa nahrával 
v kaplnke žiarskeho kaštieľa aj v niekto-
rých dobových miestnostiach. Samozrej-
me, dodržali sme všetky opatrenia, aby 

sme nič nezničili,“ prezrádza Peťo a ako 
naznačuje: „V skladbe sme upravili zvuk, 
je lepší, celkovo je na ňu nový mastering, 
ktorý nám robili v Prahe pod taktovkou 
producenta, textára a skladateľa Viktora 
Dyka.“ Ako si vo videoklipe môžete po-
zrieť, v  kaplnke nahrávala celá kapela, 
ale dokrútky už má každý člen urobené 
samostatne.

sa po skúšobni a zrak na padol na plagát, 
na ktorom bola vyfotená slečna s  me-
nom Agáta. A teraz tak vďaka nej osla-
vujeme nielen narodeniny kapely, ale 
aj meniny. A aj keď sme už každý inde, 
vždy si vtedy napíšeme všetko najlepšie 
k meninám.“

Ako Peťo s Jančim úprimne priznávajú, 
myšlienka na návrat kapely v nich zrela 

niekoľko rokov. „Boli sme roky rozhádaní, 
dlho sme si opäť hľadali cestu k sebe ako 
kamaráti. V minulosti sme mali nedoro-
zumenia medzi sebou, kvôli čomu sme 
si ani na meno nevedeli prísť. Po rokoch 
sme však na staré spory zabudli a  išli 
sme si spolu vypiť. Ešte stále sme však 
spolu nehrali. Ale začalo nám to chýbať. 
Niekoľko mesiacov späť sme preto začali 
plánovať, že si spolu zahráme. Na jednej 
oslave sme sa dohodli, že okej, poďme 
do toho. Najskôr sme chceli urobiť je-
den poriadny koncert, ale potom sme 
sa zhodli v tom, že musíme sa poriadne 
zahriať a spravíme rovno turné. Aj keď 
je to už ťažšie, lebo máme svoje rodiny, 
priateľky, deti... ale z rozbehnutého vla-
ku sa už nedá vystúpiť,“ hovoria na záver 
Peťo s Jančim a ako so smiechom dodá-
vajú: „Celých desať rokov sme nič nerobili 
a teraz, keď máme malé deti, tak ideme 
hrať. Ale veríme, že aj keď sme každý 
inde a nie v Žiari, keď o rok ukončíme 
turné, že sa najbližšie nestretneme zase 
až o desať rokov.“

(lt)
Foto: Zuzana Zúbriková.

Hudobníci sú hrdí, že s  novým maste-
ringom znejú skladby viac prepracova-
nejšie a profesionálnejšie, kvalitnejší je 
aj zvuk. „Dospeli sme a  vyhrali sme sa 
s tým,“ smeje sa Janči a o čo si vážnejšie 
dodáva, že aj keď Agáte pribudli roky, 
vždy budú hrať punk-rock.
A prečo si do svojho vôbec prvého vide-
oklipu vybrali práve priestory biskupské-
ho kaštieľa? Janči vysvetľuje: „Do video-
klipu sme hľadali netypický a netradičný 
priestor. Chceli sme zbúranú stavbu ale-
bo opustenú budovu. Ale nevedeli sme 
nič nájsť, tak skrsol nápad, že prečo nie 
kaštieľ. Text piesne je pospájaný aj s tým, 
že my v klipe stvárňujeme šialenosť. Kaž-
dý z nás je niečím šialený, postihnutý, nie 
je úplne v poriadku a nikdy nebude za-
padať do tradičného štandardu. Keď sa 
prejde po námestí, tak vieme, že je od-
lišný od väčšiny.“ 
Autorom textu a  hudby sú opäť Miko 
a Libor, ktorý je zároveň hlavným kapel-
níkom. Party si znova robí každý sám, 
čiže ide o spoločné dielo hudobníkov. 
Točenie videoklipu sa chalanom páčilo 
natoľko, že to zobrali zhurta a už v sep-
tembri točia ďalší. 

Agáta – dievča z plagáta
Zaujímavá je aj historka, ako vznikol 
názov kapely Agáta. Hovorí Peťo: „Prvú 
skúšobňu sme mali vo vtedajšom „žltom 
dome“. Vymýšľali sme rôzne názvy, všet-
ko však už existovalo a  názov sa nám 
dlhšie nedarilo nájsť. Ako v každej skú-
šobni v tej dobe, aj tu boli na skriniach či 
po stenách plagáty nahých žien. A Agá-
ta vznikla tak, že keď nám krčmár pred 
prvým koncertom volal, že čo má dať na 
plagát, aký názov skupiny, obzerali sme 

Bubeník Peter Ftorek.Bubeník Peter Ftorek.

Zľava Janči, Miko a Libor.Zľava Janči, Miko a Libor.
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 28.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 28.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 29.8. 13.00 – 20.00 h lekáreň Alpinia, Š. Moysesa 75, ZH
• 29.8. 8.00 – 12.00 h lekáreň Alpinia, Š. Moysesa 75, ZH
• 30.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 30.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 31.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 31.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 1.9. 8.00 – 12.00 h lekáreň Benu, SNP 153, ZH
• 1.9. 13.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 153, ZH
• 2.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 2.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 3.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 3.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH

• 4.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 4.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 5.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 5.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 6.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 6.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 7.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 7.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 8.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 8.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 9.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 9.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 10.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 10.9. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA JEDNOTY DÔCHODCOV SLOVENSKA – SEPTEMBROVÉ PODUJATIA

Výstava kvetov v TULLN (Rakúsko)
Kedy: 1. septembra 2023. Cestovné a delegát: 45 eur. Vstupné do záhrad: 14 eur. 
Odchod autobusu: spred II. ZŠ o 6.30 hod. Zájazd organizuje cestovná kancelária 
Skalkatour.

Kúpanie: Thermal Park Novolandia - Rapovce (pri Lučenci)
Návšteva zámku Halič. Kedy: 7. septembra 2023. Odchod: 8.00 hod. spred II. ZŠ. 
Vstupné: 10 eur (wellnes + autobus). Platba pri zápise: v stredu 30. augusta 
v klube od 13.00 do 15.00 hod.

JUBILANTI
Základná organizácia Jednoty dôchodcov blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa 
v mesiaci august dožili vzácneho jubilea.
70 rokov: Beáta Ferková
80 rokov: Eva Stojkovová a Mária Fridrichová

Milí naši vzácni jubilanti, prajeme vám veľa zdravia, šťastia a rodinnej pohody.
Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

Každá žena počas tehotenstva túži 
svoje dieťa dojčiť a chce byť tou naj-
lepšou mamou. Nie všetky matky 
majú ideálny nástup laktácie, nezna-
mená to však, že nebudú svoje deti 
dojčiť. Laktačná poradkyňa ich naučí, 
ako toto obdobie zvládnuť.
Materské mlieko je svojím zložením 
unikátne a  je prispôsobené potrebám 
dieťaťa od narodenia, ako aj počas jeho 
vývoja. V prvom roku života dieťaťa pred-
stavuje tú najlepšiu výživu, chráni ho 
pred ochoreniami, podporuje imunitný 
systém dieťaťa. Jeho dôležitosť si uve-
domujú aj v Nemocnici AGEL Žiar nad 
Hronom, a preto pre mamičky pripravili 
stretnutie s laktačnou poradkyňou.  

Stretnutie budúcich mamičiek s profe-
sionálnou laktačnou poradkyňou Mar-
tinou Babiakovou bolo skvelou príleži-
tosťou získať nové informácie, zdieľať 
skúsenosti a  pripraviť sa na dojčenie 
a  starostlivosť o  bábätko. Na stretnutí 
mamičky diskutovali  o trendoch v doj-
čení, o  rôznych technikách dojčenia, 

Rodičkám žiarskej nemocnice je k dispozícii 
profesionálna laktačná poradkyňa

správnej životospráve a o bežných prob-
lémoch mamičiek v súvislosti s laktáciou. 
„Dojčenie by nemalo byt voľbou životné-
ho štýlu, ale základným princípom, dôle-
žitým pre zdravie dieťaťa. Má množstvo 
benefitov pre dieťa, ale aj pre samotnú 
matku. Dojčením sa znižuje riziko rakovi-
ny prsníka a vaječníkov, pozitívne pôsobí 
aj v oblasti prevencie rozvoja osteoporó-
zy,“ hovorí laktačná poradkyňa, Martina 
Babiaková.

Ak sa rozhodnete pre pôrod na gyneko-
logicko-pôrodníckom oddelení v žiarskej 
nemocnici, profesionálna laktačná po-
radkyňa vám bude k dispozícii. Môžete 
sa na ňu obrátiť so všetkými otázkami 
ohľadom laktácie. Podporu v  dojčení 
vám poskytne aj po prepustení z  ne-
mocnice, a to v pondelok až piatok na 
telefónnom čísle 0905 287 937 v čase od 
15.00 do 17.00 hod.

(r)
Foto: Nemocnica AGEL ZH.

Už niekoľko týždňov je možné hlaso-
vať v súťaži Strom roka, kde sa medzi 
finalistov dostal aj žiarsky platan, 
ktorý rastie na nádvorí biskupského 
kaštieľa. 
Podľa hlasovania na sociálnej sieti je 
zrejmé, že platan javorolistý patrí medzi 
veľkých favoritov súťaže. V prvých dňoch 
hlasovania bol dokonca na prvom mies-
te. Teraz však o niekoľko hlasov zaostáva 
za iným finalistom. 

Preto vás chceme poprosiť, ak ste ešte 
v ankete nehlasovali, podporte svojim 
hlasom práve náš žiarsky platan. Ak by 
platan získal titul Strom roka 2023, pri-
nieslo by to nielen prestíž a uznanie pre 
mesto, ale aj väčšiu pozornosť a podporu 
pre jeho ochranu a zachovanie.

Hlasovať za platan je možné
do 30. septembra 2023

Hlasovať je možné týmito spôsobmi: 

- hlasovanie na webe ekopolis.sk: svoj-
ho favorita vyberiete v ponuke vpravo. 
Každý hlas bude overený vďaka e-mailu, 
ktorý pri hlasovaní zadávate.

Platan z nádvoria 
biskupského kaštieľa
je finalistom v ankete

Strom roka
- formou SMS správy: a to zaslaním 
správy vo formáte STROM*XX*kontakt-
ne údaje (kde XX je číslo stromu v rozsa-
hu 1-12) na číslo 7773. Ideálne je uviesť 
meno, priezvisko a e-mailovú adresu. 
SMS hlasov môžete poslať neobmedze-
né množstvo. 

- Facebook hlasovanie: hlasovať sa dá 
na sociálnej sieti Facebook Nadácie Eko-
polis, vo fotoalbume „Finalisti Strom roka 
2023“ pri konkrétnej fotografii obľúbe-
ného stromu.

Foto: Martin Babarík
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Voľby do Národnej rady Slovenskej re-
publiky sa konajú v sobotu 30. septem-
bra 2023 od 7.00 do 22.00 hod.
Právo voliť do Národnej rady Slovenskej 
republiky má občan Slovenskej republi-
ky, ktorý najneskôr v deň konania volieb 
dovŕšil 18 rokov veku.

Prekážkou práva voliť je zákonom usta-
novené obmedzenie osobnej slobody 
z dôvodu ochrany verejného zdravia, ak 
osobitný zákon v čase pandémie neusta-
noví inak.

Okrsok č. 1
Základná škola

s MŠ Š. Moysesa, A. Kmeťa 4
Hviezdoslavova 
2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 
28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 
50, 52

SNP
1, 2, 3, 5, 7, 9, 15, 16A, 20, 21, 25, 26, 27, 
30, 34, 36, 38, 42, 56, 58, 60, 62, 66, 67, 
68, 72

Svätokrížske námestie
3, 5, 7, 8, 10, 16, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 
26, 39, 41, 43, 47, 49, 51, 53  

Okrsok č. 2
Materská škola, elokované pracovisko 

Rudenkova 1
A. Hlinku 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 18A, 19, 20, 21, 21A, 23  

Družstevná
1, 2, 3, 4

Jesenského
1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 20A, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 
51, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 65B, 65C, 66, 
68, 70, 72, 74, 76

Krížna
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,8, 9, 10, 13, 14, 16, 18, 20

Kukučínova
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 28

Lúčna
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10

Medzi vodami
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 18, 19, 20, 20A, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 
29, 30, 32, 36

Opatovská
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 1, 11 12, 13, 15, 17

Partizánska
1, 2, 4, 4A, 5, 7, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 31/A, 
32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 
59, 61, 63, 63A, 65, 67, 69, 71, 73, 86, 87, 
88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 
105, 107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 
121, 123, 125, 127, 129, 131, 133, 135, 
137, 139, 141, 143, 145, 147, 149, 150, 
151, 153

Pod vršky
1, 2, 3, 4, 6, 8

Rudenkova
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32

SNP
76, 80, 82, 84, 86, 88, 138

Š. Petruša
2, 4, 6, 8, 10, 12, 14

Šoltésovej
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 56

Štúrova
2, 4

Záhradná
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33

Okrsok č. 3
Gymnázium M. Rúfusa, J. Kollára 2

A. Kmeťa 
13, 15

Hviezdoslavova
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 
27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 
51, 53, 55, 57, 59

Š. Moysesa
6, 8, 14

Okrsok č. 4
Gymnázium M. Rúfusa, J. Kollára 2

A. Dubčeka
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 
27, 29, 31

A. Kmeťa
14, 16, 18, 20, 22

Cyrila a Metoda
2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 27

Dukelských hrdinov
14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36

J. Kollára
1, 3, 5, 7

Š. Moysesa
16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 43, 45, 47

Okrsok č. 5
Pohronské osvetové stredisko,

Dukelských hrdinov 21
A. Dubčeka
35, 37, 39, 43, 49

A. Kmeťa
19, 21, 23, 25, 27

Dukelských hrdinov
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 
19, 23, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 
45, 47, 49, 51, 53

SNP 
139, 141, 143, 145

Okrsok č. 14
Mestské kultúrne centrum, SNP 119

A. Štefanku
2, 4, 6, 8, 10

J. Kráľa
1, 3, 5, 7, 9, 11, 33, 35

Jesenského
53, 55, 57, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 
94, 96, 98, 100

M. Benku
2, 4, 11

Pod Donátom 
2, 4, 6, 8, 10, 12

SNP 
94

Štúrova 
1, 3

Okrsok č. 15
Mestské kultúrne centrum, SNP 119

A. Štefanku
1, 3, 5, 7

J. Kráľa
13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31

Jesenského
59, 61, 63, 67, 69, 71

M. Benku
1, 3, 5, 7, 9

Pod Donátom
14, 16, 18, 20, 22

Pod háj
1

Okrsok č. 16
Kultúrny dom, Šášovské Podhradie

Kutinky
1, 2, 3, 7

Šášovské Podhradie
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 49, 52, 54, 59, 60, 61, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 73, 76, 
77, 79, 81, 83, 84, 88, 89, 91, 92, 93, 94, 
96, 98, 99, 100, 102, 103, 108, 109, 110, 
112, 120, 121, 125, 126, 127, 128, 129, 
130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 
139, 140, 141, 145, 147, 160, 162, 167, 
169, 170, 171, 172

Hutníkov
1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 35, 39

Š. Moysesa
3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17

Okrsok č. 6
Súkromná stredná odborná škola 

pedagogická EBG,
Nám. Matice slovenskej 23

A. Dubčeka
2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18

Jiráskova
1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13

Komenského
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 18

Nám. Matice slovenskej
1, 2, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15

SNP
89, 91, 93, 95, 97, 101, 105

Š. Moysesa 
42, 44

Okrsok č. 7
Základná škola, Dr. Janského 2

Občania bez trvalého pobytu
(bez ulice)

Dr. Janského 
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13

J. Hollého
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15

Nám. Matice slovenskej 
10

SNP
107, 109, 113, 115

Š. Moysesa
48, 50, 52, 54, 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 
77, 79, 81

Okrsok č. 8
Základná škola, M. R. Štefánika 17

A. Dubčeka
20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34

Dr. Janského
15, 17, 19, 21, 23

Jiráskova
6, 8, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29

M. R. Štefánika
2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 
28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46

Nám. Matice slovenskej
2, 14, 16, 18, 25, 27, 29, 31, 33

Š. Moysesa
49, 51, 53, 55, 57

Okrsok č. 9
Základná škola, M. R. Štefánika 17

Dr. Janského
25, 27, 29, 31

M. R. Štefánika
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 19, 25, 27, 29, 31, 33

MUDr. Straku
5, 6, 8

Sládkovičova
2, 3, 5, 6, 7, 10, 14

Okrsok č. 10
Súkromná stredná odborná škola 

technická, Dr. Janského 10
Dr. Janského 
4

M. Chrásteka
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 
17, 19, 21, 23

Sládkovičova
16, 17, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32

SNP 
149

Svitavská
1, 36, 5

Okrsok č. 11
Súkromná stredná odborná škola 

technická, Dr. Janského 10
Novomeského
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12

Rázusova
1, 3, 5, 7, 9, 11

Sládkovičova
34, 36, 38, 40

Svitavská
2, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26

Š. Pártošovej
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19

Tajovského
2, 4, 6

Okrsok č. 12
Základná škola, Jilemnického 2

Hurbanova
2, 4, 6, 8

Rázusova
2, 4

Tajovského
8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 
32, 34

Vansovej
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 18

Okrsok č. 13
Základná škola, Jilemnického 2

Bernolákova
2, 4, 6, 8, 10, 12

Hurbanova
1, 3, 5, 7

J. Považana
5, 7, 9, 11

Jilemnického
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15

Zoznam okrskov a ulíc v meste Žiar nad Hronom
pre Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky 2023
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SPOMIENKA

Lístie zo stromov na hroby tíško sadá,
z oblohy drobný dáždik padá.

Mieša sa s našimi slzami,
milovaní, je nám smutno za vami.
S láskou a bolesťou spomíname

na svojich drahých
Romana Martinku,

ktorý nás opustil pred
dvadsiatimi rokmi

a Ľudovíta Martinku,
ktorý nás opustil pred

šiestimi rokmi.
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišli na cestu,
kde ide

každý sám,
len dvere 

spomienok
ostali otvorené 

dokorán.
Za tichú 

spomienku 
ďakuje celá 

rodina.

Margita 
Doletinová

† 2.7.2020

Rajmund 
Doletina
† 8.8.2019

S láskou si spomíname na našich 
drahých zosnulých rodičov a brata.

Petrík
Doletina
† 23.8.1991

SPOMIENKA
Dňa 29. augusta 
si pripomíname 

už 7 rokov,
čo nás opustila 

naša drahá
Veronika 
Žbirková
zo Žiaru

nad Hronom. 
Čas plynie,

len spomienky a žiaľ ostali.
Pri tejto príležitosti si pri svätej omši 

na ňu s láskou spomínali manžel 
Eduard, synovia Robert, Igor, Marko 

s rodinami a brat Oliver.

SPOMIENKA
Neplačte

a nechajte ma
v pokoji spať,

i bez sĺz možno 
spomínať.
Nebolo mi 
dopriate

s vami byť,
nebolo lieku,

aby som mohla ďalej žiť.
Dňa 24. augusta sme si pripomenuli

14 rokov, keď nás opustila
naša mamička a dcéra

Ing. Katarína Gašparíková
vo veku 37 rokov.

S láskou spomínajú deti Matúš, 
Miška a Marek, mama 

a súrodenci s rodinami.
Spomínajte s nami.

POĎAKOVANIE

Ďakujeme
rodine, susedom
a známym, ktorí
sa prišli rozlúčiť

s našim zosnulým 
Gejzom Packom, 

ktorý nás
opustil dňa

4. augusta 2023 a slovami sústrasti 
a kvetinovými darmi sa snažili 

zmierniť náš smútok.
Ďakuje manželka, dcéra

s rodinou a syn s rodinou.

SPOMIENKA
Kto sa vryje 

hlboko do srdca,
nikdy sa z neho 

nevytratí.
Dňa

20. augusta sme 
si pripomenuli 
3. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý syn a brat

Lukáš Hubač.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si s nami.
S láskou spomínajú rodičia,

brat Michal a sestra Jana.

SPOMIENKA

Nadišiel ten deň,
keď odišiel si 

snívať svoj sen,
z ktorého zobudiť 

sa nedá.
Ostávaš anjel,

čo sa na nás díva 
z neba.

Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach neprestaneš žiť.
Dňa 6. septembra si pripomíname 

34 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a dedko
Jozef Hrmo.

S láskou spomína manželka,
deti a vnúčatá.

SPOMIENKA

Kto ťa poznal,
ten pozná

našu bolesť,
ten vie čo sme
v tebe stratili.
V našom srdci 

žiješ večne ďalej -
spi sladko,

veď sa opäť stretneme.
Dňa 3. mája 2023 uplynulo

22 rokov, čo nás navždy opustil
náš milovaný syn, brat a vnuk

Ľuboško Putiš. 
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, 

venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú mama,
brat Milan s rodinou, starká

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Odišiel si cestou, 
ktorou ide

každý sám, 
len brána 

spomienok
ostáva dokorán... 
Ten, kto ťa poznal, 

spomenie si 
a ten, kto ťa mal rád,

nikdy nezabudne.
Dňa 21. augusta 2023 sme si 

pripomenuli 20 rokov od tragickej 
udalosti, kedy nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a brat 

Milan Putiš.
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, 

venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka,
syn Milan s rodinou, sestra Vierka

s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Keby sa dalo 
zavolať do neba,

povedať:
ako smutno
je bez teba.

Keby sa dalo
vrátiť čas,
pohladiť,

počuť tvoj hlas,
stretnúť sa s tebou zas.

Dňa 31. augusta si pripomíname
2. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starký a brat

Ing. Stanislav Šály
vo veku nedožitých 80 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Úsmev mala na 
perách,

dobrotu v srdci,
lásku v duši...

Dňa 12. augusta 
uplynulo

28 rokov od 
chvíle, ako nás 

navždy opustila naša drahá
Anna Katinová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto žil v srdciach tých,
ktorých opustil,
ten nezomrel.

Dňa 2. júla uplynulo 26 rokov
od smutnej chvíle, keď nás
navždy opustil náš drahý

Jaroslav Kašša 
a dňa 26. mája sme si pripomenuli 

18 rokov od smutnej chvíle, keď nás 
navždy opustila naša drahá

Helena Kaššová.
Tí, ktorí ste ich poznali,

spomínajte spolu s nami.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Posielame 
pozdrav do neba 
tomu, kto vstúpil 
do nášho života.
Tomu, kto otvoril 

svoje srdce pre
nás všetkých.
Daroval nám 

niečo krásne zo seba,
preto jeho odchod na druhý breh

tak veľmi bolí.
Zostali nám však spomienky
a v našich srdiečkach budú

mať vždy svoje miesto.
Ďakujeme ti, že si bol!

Pri príležitosti nedožitých
88. narodenín a 13. výročia

úmrtia spomína na
Ing. Jozefa Barcíka

manželka a deti Alenka
a Peťo s rodinami.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

SPOMIENKA

Odišla si tíško
z nášho života,

ale krásne 
spomienky

a večná láska
v nás neustále 

ostávajú,
pretože ten,

kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera. 

Dňa 26. augusta sme si pripomenuli 
3. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustila naša 
drahá manželka, mama,
stará a prastará mama

Eva Tichoňová. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Smútok a žiaľ
v srdci máme,

na teba s láskou 
spomíname.
Len na krátky 
lúčime sa čas,

vo večnosti 
zídeme sa zas.

Dňa 4. septembra uplynie
6 rokov od smrti môjho

milovaného manžela
Jána Minára.

Venujte mu s nami tichú 
spomienku.

Spomína manželka
s rodinou.

SPOMIENKA

„Choďte teda, 
učte všetky 

národy a krstite 
ich v mene Otca 
i Syna, i Ducha 

Svätého a naučte 
ich zachovávať 
všetko, čo som 

vám prikázal. A hľa, ja som s vami po 
všetky dni až do skončenia sveta.“

Tento rok sme si pripomenuli
100 rokov od narodenia a 23 rokov 

od úmrtia slovenského
misionára a osobnosti mesta

Žiar nad Hronom,
pátra Emila Černaja.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S úctou na neho spomínajú synovci 
a neter s rodinami.

MESTSKÉ 
NOVINY
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3. kolo:
FK Humenné - FK Pohronie 1:0 (1:0)

Góly: 13. Harvila. 

FK Humenné: Knurovský - Zlacký, 
Horváth, Kranthove (46. Maťaš), Dzurík, 
Song (80. Werff), Harvila (80. Vasiľ), Ahl, 
Streňo (C) (70. Avetisian), Kapur, Reiter 
(34. Komjatý). Náhradníci: Maťaš, Komja-
tý, Vasiľ, Ven Der Werff, Skiba, Šuľák, Bali-
ca, Avetisian, Vasilco.

FK Pohronie: Rehák - Ovšonka, Prikryl, 
Jatta (58. Sakhno), Šikula, Barbora, Ur-
gela (76. Jokel), Bonsu, Mazan (C), Pekár 
(46. Okunola), Horvát (46. Laktionov). 
Náhradníci: Šemrinec, Domaniský, Jokel, 
Kupčík, Laktionov, Okunola, Sakhno.

Do zápasu vstúpili lepšie domáci, ktorí 
aktívnym napádaním v 13. minúte získali 
loptu, Harvila si ju potiahol do priestoru 
šestnástky a prudkou strelou po zemi 
poslal svoj tím do vedenia, 1:0. Vzápätí 
mohol odpovedať na inkasovaný gól 
Urgela, ktorý to skúšal strelou k pravej 
žrdi, ale lopta len tesne minula bránu. 
V  21. minúte sa mohli domáci dostať 
do dvojgólového vedenia po prudkom 
voleji Ahla zvnútra pokutového úze-
mia, ale Rehák bol na mieste. Ďalšiu ob-
rovskú gólovú príležitosť mali domáci 

v 39. minúte, keď sa snažil Kapur nožnič-
kami prekonať Reháka, ale neúspešne. 
Prvý rohový kop naši futbalisti získali 
až v 41. minúte, ale vyrovnanie z toho 
nebolo.

V úvode druhého polčasu musel Rehák 
niekoľkokrát zasahovať. V  priebehu 
hry mali domáci viacero štandardných 
situácii, z ktorých sa im ale nepodarilo 
skórovať. Naši futbalisti získali v 81. mi-
núte prvý rohový kop druhého polčasu, 
po ktorom nasledoval ďalší, ale domáca 
defenzíva si s týmito štandardkami do-
kázala poradiť. Vyrovnávajúci gól mal na 
kopačkách Jokel v 91. minúte, keď vypá-
lil delovku z ľavej strany do protipohybu 
brankára, ale lopta len tesne minula brá-
nu a body tak ostali na východe. 

4. kolo:
FK Pohronie – FK Spišská Nová Ves 
4:3 (4:0)

Góly: 5. Mazan, 15. Mazan, 26. Horvát, 
34. Pekár – 72. Smorada, 79. Ištvánik, 90. 
Škovran.

FK Pohronie: Rehák – Ovšonka, Prikryl, 
Jatta, Šikula, Lupták, Urgela, Bonsu, Ma-
zan (C), Horvát, Pekár. Náhradníci: Do-
maniský, Šemrinec – Laktionov, Okunola, 
Barbora, Jokel, Jakab.

Domáci zápas sme zvládli a pripísali sme si 3 body do tabuľky
FUTBAL – II. LIGA

FK Spišská Nová Ves: Hamrák – Kunzo, 
Janečka, Kamenický, Baranyi (C), Hav-
rylenko, Smorada, Pribula, Ortegon, Etim, 
Kaščák. Náhradníci: Gaborčík – Petrík, 
Ištvánik, Vakulinskyi, Ontko, Hrobák, 
Chodníček, Škovran, Sarr.

Máme za sebou gólovo bohatý zápas 
dvoch rozdielnych polčasov. Cestu za 
plným bodovým ziskom odštartoval 
už v  5. minúte kapitán Peter Mazan, 
ktorý v 15. minúte skóroval po druhý-
krát a nechýbalo veľa, aby sa potešil aj 

z hetriku. Prsty mal aj v treťom góle, keď 
v  26. minúte jeho strieľanú prihrávku 
usmernil za chrbát hosťujúceho bran-
kára Horvát, 3:0. Rozprávkový polčas 
ukončil Pekár, ktorý sa najlepšie zorien-
toval v pokutovom území a zblízka zvýšil 
na 4:0.

V druhom polčase ale prebral iniciatívu 
súper, ktorý sa tromi gólmi vrátil do zá-
pasu a svojim výkonom, podporeným 
efektivitou v zakončení, volal po deľbe 
bodov. Dramatický záver sme si ustrážili 

a čo je najdôležitejšie, tri body zostávajú 
doma 
Róbert Jež, asistent trénera: „Prvý polčas 
sme hrali to, čo sme chceli, vychádzali 
nám veci vpredu, dali sme štyri góly, 
takže skvelý prvý polčas z našej strany. 
Do druhého polčasu ako keby prišlo iné 
mužstvo. Nabádali sme hráčov, aby hrali 
kombinačne, aby držali loptu, čo sa nám 
ale nedarilo, dostali sme tri góly a až do 
konca sme sa strachovali o výsledok. Za 
tri zápasy sme dali jeden gól, v tomto 
zápase sme dali štyri za polčas, takže 
s  tým sme spokojní, ale s  defenzívou 
určite nie!“

Branislav Ondáš, tréner Spišskej Novej 
Vsi: „Úvod bol ako z hororu. Do zápasu 
sme nenastúpili vôbec dobre a prehrá-
vať do polčasu 4:0 je veľké sústo aj pre 
oveľa lepšie tímy, ako sme my. Klobúk 
dole pred mužstvom, ako zareagovalo 
po prvopolčasovom horore. V druhom 
polčase sme predviedli viacero veľmi 
pekných akcií a domáci sa až do posled-
ného hvizdu museli strachovať o výsle-
dok.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie.

V nedeľu 13. a v pondelok 14. augus-
ta sa mládežníci zo Stolnotenisového 
klubu MŠK Žiar nad Hronom zúčast-
nili prvého z  troch (Senec, Havířov 
a Hluk) medzinárodných Satelitných 
turnajov mládeže. Mládežnícky tur-
naj za 31 rokov prešiel viacerými ob-
menami a stále je vhodnou prípravou 
pre mládežníkov na novú sezónu. 
Jeho výhodou je tiež konfrontácia so 
zahraničnými súpermi. 

Aktuálneho ročníka sa zúčastnilo v Sen-
ci približne 400 mladých športovcov zo 
Slovenska, Čiech, Rakúska, Nemecka, 
Poľska, Ukrajiny a Litvy. Mládežníci súťa-
žili v troch vekových kategóriách – mlad-
ší žiaci, starší žiaci a  juniori a  v  dvoch 
disciplínach – jednotlivci a družstvá.

Vzhľadom na blízkosť takéhoto význam-
ného podujatia, žiarsky stolnotenisový 
klub obsadil všetky vekové kategórie.

Mladí žiarski stolnotenisoví hráči na medzinárodnom turnaji mládeže
STOLNÝ TENIS

Mladšie žiactvo
Umiestnenie 9 – 16:
Ema Murínčeková
Umiestnenie 31 – 43:
Dorota Debnárová
Umiestnenie 55 – 80:
Matúš Očovan, Zachariáš Petráš

Staršie žiactvo
Umiestnenie 9 - 16:
Martina Hrabajová
Umiestnenie 51 - 73:
Martin Kováč
Umiestnenie 33 – 50:
Marek Ďuríček

Dorast
2. miesto: Linda Majerčíková
Umiestnenie 17 – 32: Patrik Hrabaj
Umiestnenie 65 – 98: Kristián Šouc, Mar-
tin Hudec

Súťaž družstiev chlapcov
(mladší žiak, starší žiak, dorastenec)
Umiestnenie 17 - 43:
Očovan, Ďuríček, Šouc
Umiestnenie 17 – 43:

Petráš, Kováč, Hudec
Umiestnenie 9 – 16: 
Bohuš, Sabó, Hrabaj

Súťaž družstiev dievčat
Umiestnenie 5 – 8:
Debnárová, Hrabajová, Majerčíková

Cenné je hlavne druhé miesto Lindy Ma-
jerčíkovej v silnej súťaži dorasteniek. Lin-
da najskôr suverénne vyhrala svoju sku-
pinu so skóre 6:0, keď postupne zdolala 
hráčky z Vyškova a Žitavian. Na základe 
1. miesta v skupine mala Linda v prvom 
kole pavúka voľno. V osemfinále potom 
pomerne hladko zdolala českú hráč-
ku Obdržálkovú a vo štvrťfinále ďalšiu 
Češku, Kolářovú, 3:1. V semifinále už ale 
na Lindu čakal ťažký oriešok v podobe 
nasadenej jednotky turnaja Štullerovej, 
juniorskej reprezentantky SR, účast-
níčky nedávnych ME junioriek v Gliwi-
ciach, ktorá aktuálne hrá za Ostravský 
klub v  ČR. Navyše, Linda ešte doteraz 
s Eliškou na žiadnom turnaji nevyhrala. 
Linda však rozumnou hrou udržala Štul-

lerovú na dištanc a postupne zbierala 
loptičku za loptičkou, až sa nakoniec 
zrodilo prekvapenie turnaja, keď vyra-
dila nasadenú jednotku. Vo večernom 
finále už hráčkam dochádzali sily a bolo 
vidieť na nich aj značnú únavu. Cez to 
ešte Linda odohrala kvalitný zápas proti 
ďalšej juniorskej reprezentantke a tiež 
účastníčke ME z Gliwíc, Eme Molnáro-
vej. Finálový zápas bol vyrovnaný, o čo 
sa tiež veľkou bojovnosťou zaslúžila 
Linda, keď bojovala s nepriaznivým vý-
vojom stretnutia, ktoré dokázala zrovnať 
z 1:2 a 4:9 v štvrtom sete na 2:2. V záve-
rečnom sete sa šťastie priklonilo viac na 
Molnárovej stranu, ktorá zvíťazila v zá-
pase 3:2 a mohla oslavovať prvenstvo 
v turnaji.

Našim zástupcom, Debnárovej a Hraba-
jovcom, budeme držať palce na ďalších 
dvoch Satelitných turnajoch v Havířově 
a Hluku. 

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH.

V sobotu 12. augusta sa v  Kežmar-
ku uskutočnil 25. ročník Memoriálu 
Františka Mizdoša a  12. ročník me-
dzinárodných Majstrovstiev SR ve-
teránov mužov a  žien vo volejbale. 
Turnaja sa zúčastnil aj tím Veteránov 
mesta Žiar nad Hronom.
Súťažilo sa v štyroch kategóriách, a to 
ženy 35 rokov a staršie, muži od 40 do 
50 rokov, muži nad 50 rokov a muži nad 
60 rokov. 

V kategórii mužov nad 60 rokov, v kto-
rej súťažilo aj družstvo zo Žiaru nad 
Hronom, bolo osem tímov. Našim vete-
ránom sa nakoniec podarilo vybojovať 
skvelé tretie miesto za Patrónkou z Bra-
tislavy a  Košičanmi. V  súboji o  tretie 
miesto si Žiarčania zmerali sily s tímom 
z Opavy. Tretie miesto im nakoniec pri-
nieslo víťazstvo 2:1 na sety. 

Tím Veteráni mesta Žiar nad Hronom 
hral v zložení: Ladislav Kukolík (kapitán), 
Otto Šimonovič, Dušan Bartalský, Miroslav 
Liptšey, Ján Hukel, Emo Hukel a Vladimír 
Hronček. Za najlepšieho hráča v kategórii 

Bronz z medzinárodných Majstrovstiev 
Slovenska pre žiarskych veteránov

VOLEJBAL – M-SR VETERÁNOV

veteránov nad 60 rokov bol vyhlásený náš 
Ján Hukel, hrajúci s číslom 8.

(lt)
Foto: Veteráni mesta ZH.

Pozývame všetkých priaznivcov be-
žeckých podujatí na 20. ročník Behu 
SNP do vrchu na Šibeničný vrch, ktorý 
sa uskutoční v pondelok 28. augusta.
Štart pretekov je o 17.45 h, registrácia 
a prezentácia pretekárov začína o 16.30 h 
na Partizánskej ulici pri odbočke na Šibe-
ničný vrch.

Súťažiť sa bude v kategóriách:
• predškoláci MŠ 
• ročníky 2017 – 2016
• ročníky 2015 – 2014
• ročníky 2013 – 2012
• ročníky 2011 – 2010
• ročníky 2009 – 2008
• ročníky 2007 – 2005
• ročníky 2004 a starší

Súčasťou Behu SNP sú aj Preteky na 
bicykli do vrchu.

Beh SNP na
Šibeničný vrch

Preteká sa v kategóriách:
• chlapci/dievčatá 
• žiaci/dorast

Bližšie informácie a prihlasovanie:
Ján Žiak 
Tel.: 0908 949 527 
e-mail: jan.ziak@ziar.sk

Kapitán FK Pohronie, Peter Mazan.Kapitán FK Pohronie, Peter Mazan.
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V utorok 8. augusta sa konal tretí, 
a zároveň posledný regionálny turnaj 
v plážovom volejbale kategórie U16 
v  Ružomberku. Žiarske farby hájila 
dvojica Karolína Krajčiová a Daniela 
Zaťková. 
Žiarčanky prvý zápas prehrali v tajbrejku 
najtesnejším rozdielom. Prehra ich však 
nakopla do bojovných výkonov a druhý 
zápas v skupine vyhrali. V dramatickom 
štvrťfinále proti súperkám zo Žiliny sa 
tešili naše hráčky. Rovnako tak semifi-
nále a finále bolo v réžii Dady s Kajou 
a  s  posledným regionálnym turnajom 
sa lúčili s  najcennejšími medailami. 
Dievčatá podali perfektný výkon proti 
starším dievčatám, ktorý bol poznačený 
aj menším zranením Dady. 

Aj U14 ovládli Žiarčanky 
V  stredu 9. augusta sa v  Ružomberku 
uskutočnil posledný regionálny turnaj 
v  plážovom volejbale kategórie U14. 
Na turnaji štartovalo 11 dvojíc z  toho 
tri naše. Sesterská dvojica Adela Fron-
ková a  Michaela Fronková nedohrala 
turnaj zo zdravotných dôvodov. Dvojica 
Ema Bugárová a Olívia Páleniková však 
predviedli skvelú obetavú hru. Dve ví-
ťazstvá a dve prehry im priniesli tretie 
nepostupové miesto. Dvojica Daniela 
Zaťková a Karolína Krajčiová sa hladko 
prebojovala do finále, kde si zmerali sily 
proti súperkám z  Martina. Do zápasu 
vstúpili lepšie Martinčanky, vyhrali prvý 
set, ale Kaja s Dadou sa nevzdali, vyhrali 

Žiarčanky zbierali medaily na turnajoch v plážovom volejbale
PLÁŽOVÝ VOLEJBAL

druhý set a aj tajbrejk a opäť získali zla-
té medaily. Žiarčanky tak triumfovali vo 
všetkých troch regionálnych turnajoch.

V pondelok 14. augusta sa na bratislav-
skom Draždiaku uskutočnil turnaj v plá-
žovom volejbale kategórie U14, na kto-
rom žiarske farby hájili Olívia Páleniková 
a Ema Bugárová. Dievčatá vyhrali svoju 
skupinu a zabezpečili si tak postup do 
pavúka. V  napínavom semifinále však 
ťahali za kratší koniec. Nakoniec v boji 
o  3. miesto predviedli pekný volejbal 
a vybojovali si bronzové medaily.

VK MŠK ZH
Foto: VK MŠK ZH

V sobotu 12. augusta zaznamenal 
slovenský cyklista Martin Svrček fan-
tastický výsledok, keď na Majstrov-
stvách sveta v pretekoch s hromad-
ným štartom kategórie do 23 rokov 
v Glasgowe vybojoval bronz. Právom 
ho tak môžeme označovať za Saga-
novho nástupcu. Martina môžete na 
bicykli vidieť aj na žiarskych cestách, 
ktoré využíva na svoje tréningy.
Martin Svrček sa bronzom priblížil 
k výsledku Petra Velitsa, ktorý na Maj-
strovstvách sveta 2007 v  nemeckom 
Stuttgarte získal v  kategórii U23 zlatú 
medailu.

Dvadsaťročný Slovák zaostal na 
168,4 km dlhej trase z  Loch Lomond 
do Glasgowa za víťazným Laurancem 
o  dve sekundy. Francúz vyhral po só-
lovom úniku, Svrček obsadil v závereč-
nom špurte štvorčlennej skupiny druhú 
priečku.

Začiatok pretekov poznačil dážď, nie-
koľko pádov i porúch. Do úniku sa do-
stala desaťčlenná skupina ešte pred 
stúpaním na Crow Road. V tejto fáze sa 
Svrček (Soudal Quick-Step) držal v balíku 
aj s ostatnými krajanmi Pavlom Rovde-
rom (Dukla Banská Bystrica), Simonom 
Nagyom (Dukla), Filipom Lohinským 
(Dukla) a Samuelom Kováčom (Cycling 
Academy Trenčín). 

Pelotón dostihol únik ešte pred prícho-
dom na technický okruh v  Glasgowe, 
viac než 100 kilometrov pred cieľom. 
Po chvíli sa vytvoril ďalší a balík sa zre-
dukoval na zhruba 30 pretekárov. V tej-
to skupine nechýbal Svrček, vyhol sa 
pádu a 50 kilometrov pred cieľom skúsil 
zaútočiť a  viedol hlavný balík. Asi 44 
kilometrov pred cieľom bol v  skupine 
prenasledovateľov a v úniku nakoniec 
zostal len Laurance. Toho päťčlenná 
skupina tesne pred cieľom už nedostihla 
a o výsledkoch na 2. až 5. mieste musela 
po špurte rozhodnúť cieľová fotografia.

„Trať bola dosť férová na výkonnosť, 
technická, čo mi celkom sedí. Mali sme aj 
dážď, to mám tiež rád. Cítil som sa veľmi 
dobre, myslím, že som bol jeden z tých 
najsilnejších. Škoda, že chalani so mnou 
v skupine nechceli vyhrať, ale asi chceli 
byť druhí. Trošku ma to mrzí, ale po tom 
roku, ktorý som mal taký, že som bol raz 
hore, raz dolu, som rád, ako to dopad-
lo,“ uviedol na margo trate po skončení 
pretekov Martin, ktorý sa na pretekoch 
predstavil po dlhšej pretekovej pau-
ze. Ako však priznáva, dobrý výsledok 
v kútiku duše očakával: „Už týždeň pred 
pretekmi som si dal veľmi dobré čísla, čo 
posunulo moju sebadôveru. Trošku som 
to aj čakal a veril som si, a to je najdôle-
žitejšie.“

Cyklista Martin Svrček má bronz z Majstrovstiev sveta
Na svoje tréningy využíva okolie Žiaru

CYKLISTIKA

Momentálne Martin Svrček žije a trénuje 
v Žiari nad Hronom. Do nášho mesta ho 
priviedla láska k bývalej reprezentant-
ke Slovenska a  odchovankyni žiarskej 
cyklistiky, Simone Záhorcovej, ktorá má 
na konte aj účasť na svetovom a európ-
skom šampionáte v  cestnej cyklistike. 
Preto ak ho uvidíte na bicykli na žiar-
skych cestách, vidíte dobre, je to naozaj 
on. Martin je skromný mladý muž a my 
sme veľmi radi, že sme mu mohli položiť 
niekoľko zvedavých otázok.

Cez víkend sa vám podarilo dosiah-
nuť skvelý výsledok, keď ste na MS do 
23 rokov v Glasgowe vyjazdili bronz. 
Právom vás divácka i novinárska ve-
rejnosť začína prirovnávať k nástup-
covi Petra Sagana. Čo hovoríte na 
takéto prirovnanie? 
Čo sa týka tohto prirovnania, vždy hovo-
rím, že každý sme iný a výnimočný v rôz-
nych veciach. No, samozrejme, je úžasný 
pocit, keď vás niekto prirovná k takej le-
gende, ako je Peter Sagan. Takže, som 
rád, aj mám na to niekedy svoj názor.

Ste odchovancom žilinskej cyklistiky, 
dnes nosíte dres belgického Soudal 
Quick-Step. My v Žiari sme vaše meno 
registrovali už v časoch, keď ste pô-
sobili v Žiline. Spomínate si na mená 
niektorých žiarskych pretekárov, 
ktorí vtedy s vami súťažili?
Zo žiarskych cyklistov jediný, s ktorým 
som pretekal a dodnes som s ním aj veľ-
mi dobrý kamarát, je Lukáš Ungvarský. 

Dnes žijete v  Žiari, na svoje trénin-
gy tak využívate práve žiarske cesty 
a okolie mesta. Aké tu máte podmien-
ky trénovania?
S cestami v Žiari nad Hronom som spo-
kojný, nie som náročný, vždy si nájdem 
trasu na tréning tak, aby som podal čo 
najlepší výkon v danom teréne. Jediné, 
čo mi chýba, je nejaká cyklo cestička na 
takzvanú regeneračnú jazdu, ale inak 
nemám čo vytknúť. 

Kam najčastejšie vedie vaša cesta po-
čas tréningov?
Najčastejšie chodím na Skalku, pretože 
je to dlhý a súmerný kopec, výborný na 
dlhé intervaly. Ale chodím asi na každú 

stranu od Žiaru. 

Stretávate sa aj so žiarskymi cyklista-
mi, alebo máte výhradne svoj vlastný 
tréningový plán?
Na väčšine mojich tréningoch som sám, 
no mám to tak najradšej. Ale keď sa 
s  niekým stretnem, rád prehodím pár 
slov, zvezieme sa spolu, predsa len, ten 
tréning potom ujde rýchlejšie. 

Do Žiaru vás priviedla vaša priateľka, 
odchovankyňa a bývalá pretekárka 
žiarskeho cyklistického klubu, Si-
mona Záhorcová, ktorá je zároveň aj 
bývalou reprezentantkou SR. Kde sa 
spojili vaše životné cesty?
Obaja sme sa pretekaniu venovali už od 
skorého veku, a tak sme po sebe aj po-
kukovali na pretekoch a sústredeniach. 
No a z detskej lásky to prešlo až do už 
dlhotrvajúceho vzťahu. 

Dnes sa už Simona profesionálne cyk-
listike nevenuje, ale, ak máme správ-
ne informácie, rozhodla sa venovať 
profesionálne práve vám. V  čom 
spočíva takáto spolupráca – bývalej 
aktívnej pretekárky a  súčasnej slo-
venskej cyklistickej jednotky?
Simča je mi veľkou oporou. Veľmi veľa 
pre mňa obetovala a stále obetuje. Ke-
ďže sama bicyklovala, vie ma absolútne 
pochopiť asi vo všetkom. Myslím si, že 
sme už dobrý tím, veľakrát so mnou ide 
na tréning, zoberieme skúter, alebo ma 

občerství. Chystá mi obedy či regene-
račné drinky. Dokonca si nedávno kvôli 
mne urobila aj masérsky kurz, takže 
mám každý deň aj skvelú masáž. Nie je 
to so mnou prechádzka ružovou záhra-
dou, najmä počas prípravy na nejaké 
konkrétne preteky, no ona to zvláda 
s ľahkosťou a ja jej za to ďakujem.

Kde vás môžu fanúšikovia najbližšie 
vidieť pretekať, na akom podujatí 
očakávate podporu slovenského fa-
núšika?
Aktuálne sa nachádzam na pretekoch 
okolo Dánska (pozn. redakcie: keď vzni-
kal rozhovor). A  potom ma slovenskí 
fanúšikovia môžu vidieť na pretekoch 
Okolo Slovenska, ktoré sa uskutočnia 
v dňoch od 13. do 17. septembra.

67. ročník cyklistických pretekov Okolo 
Slovenska odštartuje v Košiciach, odkiaľ 
trať prevedie medzinárodný pelotón cez 
Prešov, Poprad, Ružomberok, Martin, 
Prievidzu, Nitru, Hlohovec až do Púcho-
va. Okrem prvej etapy, ktorá štartuje aj 
finišuje v metropole východu, zostáva 
filozofia rozdielnych štartov a  cieľov 
etáp. Takže i tento rok môžu fanúšiko-
via stretnúť hviezdy svetového formá-
tu na viacerých miestach. Po dlhých 
rokoch vypadáva z programu časovka 
a program podujatia začne atraktívnym 
večerným predstavovaním tímov spoje-
ným s ďalším programom.
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